triplicatio legati non prasumatur, *d. l. 34. §. 3.* Exigit regula ut ea species ad creditorem perverterit, *l. 17. de obl. & aff.* que verba cum effecū accipienda sunt, si sic perverterit ut sit mansura; aliquo si in ea causa sit ut avocari possit, aut ea legate ut alteri restituatur, definitus locum non habet, *l. 82. in pr. §. 1. de legat. 1. l. 61. de solut. fac. l. 71. de verb. sign.*

3. Si ex duobus testamentis eadem res? Ait duobus, id est, duorum testamentorum] Nam si eadem res eidem sepius legatur eodem testamento, amplius quam semel peti non potest, sufficiet vel rem consequi vel rei estimationem, *l. 14. §. 1. de legat. 1.* Quippe sepius idem legando non ampliat testator legatum, *l. 4. de uaf.* nec tam legasse sepius quam sepius locutus creditur, *l. 66. §. 5. de legat. 2. l. 186. §. 1. de legat. 1.* nisi manifeste constet ampliandi legati causa sepius legasse, ut in hac specie. Duo quis scripsit heredes & damnavit unumquem solidam rem legatario prastare; hic idem esse responsum est atque si duobus testamentis legatum esset, *l. 53. §. 2. de legat. 1.*

4. Ait eadem res, id est, eadem species, idem corpus; nam si eadem quantitas eidem duorum testamentis relata sit puta centum aurei, solidum legatum ex utriusque testamento peti potest: quamvis si in eodem testamento non aliter placeat legatum sepius prastandum, quam si legatarius doceat testatorem multiplicare summam voluisse; prasumitur enim potius repetisse legatum quam voluisse multiplicare, *d. l. 34. §. 3.* nisi forte diversi scripturis legaverint puta testamento & codicillis; tunc enim nisi heres contrarium ostendat legatum duplicitum prasumetur, *l. 12. de probat.* & ibi Gloss. & comm. DD. Durat ad *l. 1. 34. de legat. 1.* ubi occurrit argumentum Zasili hanc distinctionem impugnans, aut si variaverit testator modum legandi in quantitate vel qualitate, conditione, tempore, loco vel causa; nam & tunc ampliassae lega tum creditor nisi contrarium doceatur, per *l. 9. de adm. leg.* Bald. Cast. Raphaël. Jas. in *d. l. 34. §. 1. Gomez 1. resol. 12. n. 38.*

5. Utrum rem an estimationem? Igitur quod scripsit est in *d. l. 34. §. 2.* si duorum testamentis mihi eadem res legata sit bis petere me posse ut ex altero testamento rem consequar ex altero estimationem, id cum distinctione accipendum est, ut si prius estimationem ex altero consecutus sim ex altero rem adiuc petere possim, non autem ut possim de estimatione agere si rem antea

Tom. I.

TEXTUS.

De his quæ non sunt in rerum natura.

7. Ea quoque res que in rerum natura non est recte legatur, veluti fructus qui in illo fundo erunt, aut quod ex illa ancilla naturam erit.

L. 12. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. *Purum sit legatum de quo hic agitur, an conditionalis. Et plenus n. 2.*

2. *Quae in rerum natura non sunt nec actu nec potentia frustra & inutiliter legantur, aut homo qui mortuus est: quemadmodum & stipulatio harum rerum inutilis est,* *§. 1. Inst. inf. de inut. stip. fac. l. 108. §. 10. de legat. 1.* Quod vero in rerum natura sicut quidem non est sed futurum est aut futurum speratur legari potest, licet fieri possit ut actu in rerum natura numquam existat: veluti si fructus legentur qui in fundo Tuscolano nascentur, vel quod ex Arescusa natum erit, aut insula in flumine nascitur, *l. 24. in pr. de legat. 1. l. 17. de legat. 3. l. 1. §. ult. de cond. & dem.* cujusmodi tamen rerum legatum olim per damnationem tantum reliqui potuisse docet Gajus lib. 2. *Inst. tit. de legat. §. 3. De eo quazitatu.*

Vvv

tur, parumne sit hujusmodi legatum an conditionaliter. Dicendum est pro puro haberi quod transmissionem, pro conditionaliter quod obligacionem, cum Gloss. & DD. comit. ad l. 25. §. 1. quondam dies legat. ced. Gomez 1. resol. 12. n. 24. quod mox perfectius intelligetur.

Frustrus qui in illo fundo. Ille casus non pertinet quando quis simpliciter legat certam quantitatem frumenti, vini aut olei, quæ omnino præstanda est; sed quando legantur fructus aut certa quantitas fructuum qui natii erunt in hoc vel illo fundo, puta hoc modo, *fructus qui nascentur in fundo Tusculano beries dato;* vel sic expressa certa quantitate, centum amphoras vini ex eo quod natum erit in fundo Semproniano hereditate meundare iubet, d. l. 2. 4. de legat. 1. l. 5. de tritic. via leg.

2. Ex his autem legatis si nihil natum sit nihil deberet; si non tantum quantum legatum, non amplius deberet quam quantum natum est, proinde quasi testator per modum taxationis legasset, si hoc vel tantum natum fuerit, d. l. 5. de tritic. leg. l. 8. §. 2. de legat. 2. & hoc est quod Pomponius significat cum aut inesse hujusmodi legatis conditionem, l. 1. §. ult. de cond. & dem. ex natura nimis ipsius rei, l. 73. in pr. de verb. obi. extrinsecus, non ex testamento veientem. Hujusmodi autem generis conditiones cum non impediatur quoniam dies legati à morte testatoris cedat, mortuoque licet nondum natus fructibus legatario spei legami transmittatur ad heredem, l. 12. §. ult. junct. l. 6. §. 1. quondam dies leg. inde dictum est tales conditiones non facere legata conditionalia, l. 99. de cond. & dem. quia nimis præcipuus hic est legatorum conditionalium effectus ut non transmittatur pendente conditione, l. 4. l. 5. §. 2. quondam dies leg. Non obstat l. 16. eod. cit. loquitur enim de legato alternativo & tali specie in qua duplex est dubium, & quid nasciturum, & quid heres electorū sit: nondum autem edito partu electioni locus non est. Usque vero legatum futurorum fructuum earumque rerum quæ postea nascentur pro conditionaliter haebetur, ut nulla eo nomine obligatio aut actio esse intelligatur antequam res nata sint; & tunc demum actio incipiat cum per rerum naturam prestari possint, d. l. 73. de verb. obi. Obster & illud hic monendum est non pertinere huc legatum certa quantitas fructuum etiam fundus adjectus sit non taxationis sed

demonstrationis causa, eoque casu integrum legatum d'beri, et si ex fundo adiectedo tantum percipi non possit, l. 12. de alim. legat. l. 27. §. ult. delegat. 3.

De eadē re duobus legata.

8. Si eadem res duobus legata sit, sive conjunctim sive disjunctim, si ambo perveniant ad legatum, scindatur inter eos legatum; si alter deficit, quia aut spreverit legatum aut vivus testator decesserit vel alio quoque modo defecit, totum ad colligaturum pertinet. Conjunctum autem legatur, veluti si quis dicat, Tatio & Sejo hominem Stichum do lego. Disjunctum ita, Tatio hominem Stichum do lego: Sejo hominem Stichum do lego. Sed & si exprimerit eundem hominem Stichum, que disjunctum legatum intelligitur.

L. 33. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Quid sit jus accrescendi.
2. In hereditatibus id jus valere ex necessitate unde ea necessitat & quis ejus effectus.
3. Deficientium hereditum portiones quibus, præ quo parte accrescant.
4. Valeat idem jus & in legatis, sed ex sola præsumta voluntate testatoris: unde dimittit effecta & que.
5. Vetus inter genera legatorum circa jus accrescendi differentia.
6. Juri accrescendi locum non esse nisi inter conjunctos & genera conjunctorum exposita.
7. Qui dicit & passim disjuncti dicuntur, cuiusque ipsorum vere conjunctos esse. Err. n. 10.
8. Quibus, pro qua parte defecta pars collegatarum accrescat.
9. Inter legatarum diversarum rerum jus accrescendi non esse.
10. Singulis tam conjunctorum quam disjunctorum diversa consideratione recte & iustabat dicit & parte.
11. Quid sit pars ab initio facere, notato Godefredo & Goveano.
12. Locus Ulpianus in l. 34. §. 9. de legat. 1. exppositus, rejeclta interpretatione Am. Fabri.
13. An pars faciat qui est conjunctus tempore testamenti mortuus est aut incapax.
14. An conjuncti post obitum testatoris mortui portio conjuncto accrescat.

16

16 An inter verbis conjunctos jus accrescendi locum habeat.

17 Quibus argumentis probari videatur, verbis conjunctis re conjunctos non esse: quibus item contraria.

18 Communis sententia, quod etiam inter verbis conjunctos jus accrescendi valeat, plenissima defensio.

19 Quid bic juris apud nos; & quid in legato alimentorum.

x. Tanguit hic disputatio de jure accrescendi, quā nulla in toto iure nostro creditur esse vel subtilio vel perplexis. Jus accrescendi est, quo deficientium hereditum ejusdem hereditatis aut collegatariorum ejusdem rei portiones adiiciuntur quæ suam portionem agnoverunt. Appellatione hereditum & bonorum possessores intelligentius, l. 3. §. ult. de bon. pos. junct. l. 13. de verb. sign. & l. 2. de bon. pos. & eos quoque quibus ex fideicommisso restituta est hereditas l. 43. cum l. 14. §. 1. l. 79. ad Trebell. l. 8. de adq. ber. Gomez 1. resol. 5. n. 19. Appellatione legatariorum etiam fideicommissarios singulares & donatarios mortis causa, l. un. §. ult. C. de cad. toll.

2. Valeat hoc jus in hereditatibus ex necessitate. Necessitas nascitur ex duobus iuris principiis. Unum hoc est, *Nominem hereditatis sibi delata partem semel quædam repudiare posse*, l. 4. C. de rep. ber. Alterum, *Nominem ejusdem hereditatis que alium heredem non habet partem habere posse partem repudiare*, l. 1. §. 2. ff. de adq. ber. l. 10. C. de jur. del. l. un. §. 10. C. de cad. toll. Quin nec ipsius testatorum hoc jus in hereditibus prohibere posse demonstravimus sup. in §. 5. Inst. de ber. inst. Si vero non prohibuerit, interpretatione juris etiam quasi ex voluntate ejus inducitur tanquam ex tacita subsciptione, l. 61. §. 1. de legat. 2. vid. Osw. Hill. in ad. Don. lib. 7. c. 12. §. 26.

3. Ergo qui ex aliqua parte heres extitit sive ex testamento sive ab intestato, ei invito etiam & ignorantib[us] deficientium portiones accrescant, l. 31. n. 53. §. 1. de adq. ber. l. 9. de suis & leg. ber. & accrescant semper cum suo onere, aris scilicet alieni & legatorum, d. l. un. §. 10. C. de cad. toll. Si plures sint qui portionem suam agnoverunt, defecta partes accrescant omnibus qui agnoverint, si omnes conjuncti aut disjuncti sint sin promiscue conjunctum disjunctum inveniuntur aut ab intestato vocati, deficientis dis-

Vvv 2

Ju-

Jure veteri fuit in hac questione nonnulla in legatis ipsis differentia; nam si conjunctim eadem res per vindicationem legatus est, pars deficiens accrescet; si per damnationem manebat penes heredem; et utroque casu pose legem Julianam Papiam fiebat caduca. Si disjunctum, singulis solidum debebatur; sed in legato vindicationis concursu partes fiebant, & altero non concurrente totum collegatarius auferebat, sive jure accrescendi sive non decrescendi; in legato damnacionis unus rem alter premium rei ab herede percipiebat, ut in hoc genere legati nullo casu locus pateretur iuri accrescendi: testes Ulp. in fragm. tit. 24. Gaius lib. 2. Inst. tit. 5. atque ex parte Justinianus d. l. un. §. 11. Hoc differentia etsi nono iure una cum caducis sublata est, & jus accrescendi admissum inter omnes quibus eadem res quoquaque genere legati & quoquaque modo reliqua: ideo tamen notanda fuit, quia passim vestigia ejus adhuc apparent in response. Veterum, que non satis accurate ad normam novi iuris à Compilatoribus descripta sunt: quod est maxime quod hanc questionem tam perplexam facit. VNN. Nec tamen in universum per legem Papiam sublatum jus accrescendi, quod visum Em. Merrill, var. Cuijac, lib. 1. cap. 39. Valuit enim, si post aperias tabulas aliquid deficeret: valuit si collegatarius habeter liberatos: valuit in usufructu aliquis casibus de quibus Jan. à Costa ad §. ult. Inst. de SCro Orph. & Jac. Gotchoff. ad leg. ful. & Pap. educ. cap. 19. HEIN.

Porro autem cum non nisi inter coniunctos (nam & disjuncti qui dicuntur ratione rei coniuncti sunt) locus sit iuri accrescendi nec olim erant fieri, inde nata quæstio de coniunctis eorumque differentia, quem locum tractat Paul. l. 142. de verb. sign. & l. 89. de legat., ex cuius disputatione discimus, coniunctos generaliter dici omnes qui ad eamdem hereditatem aut rem vocantur, sive uno sermone sive diversis; & in proposito quibus eadem res ab eodem testatore legata est. Ceterum hossolos, non alias, ac proinde nec eos quibus res diverse, quamvis una oratione, l. 84. §. pen. de legat. 1. nec quibus res eadem a diversis testatoribus, l. 16. quib. mod. usus, amittit, nec quibus separatis partes ejusdem rei legata sunt, l. 1. in fin. pr. de usus, accresc. jus coniunctionis aut accrescendi habere.

Ceterum licet coniuncti omnes coniuncti sint in eamdem rem, ex verborum tamen

forma & conceptione dividuntur, d. l. 142. & d. l. 89. in tres species, ut alii dicuntur re conjuncti tantum, quorum scilicet singuli separatis seu diversis orationibus ad eamdem hereditatem aut rem vocantur, ut *Titius bereto*: *Sejus hereti esto. Tilio fundam Tusculanum do lego: Sejo fundam Tusculanum*, aut cumdem fundum do lego; alii re & verbis simul, quos scilicet & nominum & rei complexus jungit ut *Titus & Sejus heredi sunt. Tilio & Sejo fundam Tusculanum do lego: ali denique verbis tantum, qui eadem oratione ad eamdem successionem aut rem vocantur, adhuc his verbis, *equis paribus; veluti, Titius & Sejus heredes sunt equis paribus. Tilio & Sejo fundum ilium aguis paribus do lego.**

Hac divisio primum ex compara est, ut intelligamus in omni specie harum coniunctionum ius accrescendi valere; nam ubi ius coniunctionis est ibi ius est accrescendi, & contraria, l. 16. quib. mod. ui. amittit, nec dispositio de coniunctis ob aliquam finem instituta est quam ut sciremus, inter eos qui coniuncti sunt ius accrescendi esse, inter alios non esse; quamvis sint qui verbis coniunctos excludant, de quo plenius postea. Deinde ex ea quoque discimus omnes coniunctos non aquae coniunctos esse, sed alios alii coniunctores & nimur eos quos etiam oratio coniuncti magis coniunctos quam quos coniuncti res tantum oratio separat: unde est quod hi cum illis comparati disjuncti passim appellantur: illi soli coniuncti, l. 14. in pr. de legat. 1. l. 63. ff. de ber. inst. l. un. §. 10. & seq. C. de cad. toll. & apud Ulpian. & Gaius: estque artificis hujus coniunctionis effectus insignis in eo, quod utroque modo coniuncti in portione deficientis potiores habeant & oratione separatos excludant, d. l. 89. de legat. 3. d. l. 63. de ber. inst. d. l. un. §. 10. vers. in fin. ubi etiam hujus rei ratio affectur. Plane si testator plures una oratione comprehendit non eo animo ut eos coniungat, quod plerisque fit, sed breviter studio celteris loquens, deque eo constet: tum si quis ex his deficeret, ceteri non plus in hujus portione iuris habebant quam alii qui aperte oratione sejuncti sunt, l. 66. de ber. inst.

Quidquid autem hic accrescit, nulli accrescit nisi qui portione suam agnoscit, si plures agnoverint, singulis accrescit pro viribus & equis portionibus, quemadmodum & ab initio omnibus in casum concursus aque & viriles partes date intelligentia

DE LEGATIS.

guntur, d. l. un. §. 11. l. 19. §. ult. 1. 67. §. 2. de legat. 1. Si conjuncti & disjuncti commixti sunt, conjuncti in divisione unius personæ vicem sustinent, nihil plus ut accipiunt omnes quam unius ex disjunctis, l. 34. in pr. de legat. 1. d. l. un. §. 10. Exempla jam sibi quisque sine negotio formate poterit. In accretione ususfructus quadam sunt pecularia, que à nobis notata sunt sub §. ult. Inst. sup. de usfr. Attigi stridit plerique omnia qua in hac materia visa sunt cogniti maxime necessaria, quibusque perceptis res tota uterque intelligi, & de plerisque controversia judicari poterit: nonnulla etiam latius declarabo inferius.

Eadem res 1. Quod obiter ante testigimus hic prolixius explicandum est, numerum non esse jus accrescendi nisi ad eamdem rem plures vocati sunt, aut, quemadmodum hic dicitur, nisi eadem res pluribus legata sit: interversarum rerum legatariorum non esse; sive singulis legetur separatis, puta hoc modo *Tilio Stichum do lego: Mevio Pamphilum do lego*; sive etiam una oratione coniunctum, ut *Tilio & Mevio singulos servos do lego*, l. 84. §. pen. de legat. 1. Sed eti singularis partes ejusdem rei legatas proponas hoc pacto, *Mevio fundi illius partem dimidiam, Sejo partem dimidiam do lego*: non intelligitur res eadem legata, sed altera atque altera, & diverse singulis; ac proinde cessat jus accrescendi, unoque deficiente pars ejus non ad collegatarium sed ad heredem pertinet, l. 1. in fin. pr. de usfr. accr. Non enim quia partes ista indivise sunt & inter se confunduntur, eo minus sunt diverse, quarum una sit unius altera alterius, l. 5. de stip. serv. Neque obstat, quod ex duobus hereditibus quorum unus inservit sit ex parte dimidia alter ex altera dimidia, uno deficiente pars ejus accrescit alteri qui ex sua parte heres exitit: quoniam conditione hereditatis non patitur ut qui solus sit heres ejusdem hereditatis partem habere possit, partem non habere, ll. 1. & 2. ff. de adq. her. l. un. §. 10. C. de cad. toll. At nihil prohibet ejusdem fundi partem dimidiare alii legari ut altera dimidia remaneat apud heredem. Illud frusta objiciuntur, quod nemini concessum est ejusdem rei sibi legata: partem velle partem nolle, l. 4. de legat. 2. Nam in proposito cum pars tantum singulis legata sit, qui partem suam agnoscit totum quod sibi legatum est agnoscit. Quod si partem tantum partis sue amplecti vellet &

reliquum repudiare, hic ei obstaret juris ista ratio. Sed eti duobus res eadem & solidam conjunctim legata sit, potest nihilominus deficiente portio repudiari, d. l. un. §. 11. C. de cad. toll. Hoc igitur ratum sit necesse esse, ut iis inter nos jus accrescendum esse volumus, una atque eadem res legata sit, & quidem solida singulis; hoc enim est quod Ulpianus ex Celsi sententia refert, toties jus esse accrescendi, quies ex duobus qui in solidum habuerunt concursu res divisa est, l. 3. in pr. de usfr. accr.

10. *Sive conjunctum sive disjunctum* [Coniunctum legari dicitur, quando una oratione una eademque res pluribus legatur. Disjunctum seu separatum, quando singulis orationibus singuli ad eamdem rem vocantur: ut hic sic plures enuntiationes, illuc una copulata, d. l. un. §. 10. & seq. C. de cad. toll. l. 1. §. 3. de usfr. accr. l. 33. de legat. 1. indeque est, quod alii conjuncti alii disjuncti passim dicuntur. Ceterum conjunctio hacten & disjunctio ex verbis potius quam ex re assumuntur, cujus respectu omnes coniuncti sunt quibus res eadem legata licet disjunctim; & hi sunt qui in specie re coniuncti appellantur, l. 142. de verb. l. 89. de legat. 3. quod supra notatum est, & simul observata nonnulla inter haec genera differentia cum de onere partis accrescentis queritur, itenque de prorogatione & partibus faciendis cum permixti sunt.

Sinditur Inter eos legatum] Hoc alibi sic dicitur, concursu partes faciunt, aut concursu partes habent, l. 3. de usfr. accr. l. 34. §. 10. de legat. 1. l. 80. ff. de legat. 3. l. 7. C. de legat. Estque hoc certissimum argumentum in utroque hoc genere legari, hoc est, si eis coniunctum sive disjunctum eadem res duobus legata sit, non partes ab initio factas sed solidum singulis relatum intelligi. Quod tamen cum dicimus non hoc significamus, singulos simpliciter habere solidum, aut uniusquamque solidum petere posse, non expectato casu quo alter deficiat; aut alterum rem alterum astimationem consequitum quod olim in una specie legati per damnationem inter disjunctos obtinebat, hodie non obinet, nisi manifestissimum sit ex scriptura testatem solidum ad utrumque pervenire voluisse, l. un. §. 11. C. de cad. toll. l. 33. de legat. 2. quo in loco valde conspicua sunt emblemata Tribonianii, sed habere solidum considerato eventu alterius deficiens, idque ex voluntate testatoris.

11. Omnino enim credibile est testator-

rem ad hunc eventum respexisse, atque ideo re conjunxis singulos, seu singulis cadem rem legasse, ut altero deficiente alter in solidum eam haberet, cum absoeo eo fore ut pars deficientis rediret ad heredem. Contrario autem respectu, si nimurum consideramus casum utriusque concurrentis, partes habere recte dicuntur; easque etiam in hunc eventum habent ex voluntate testatoris, quae hic manifesta est, cum utroque concurrente, quod utique futurum speravit testator, totum singuli habere non possint. Licit autem diversa consideratione & totum & partes singuli habere videantur: tamen totum habere passionem dicuntur ad differentiam eorum, qui simpliciter & omnimodo partes habent, nec eas demum concursu faciunt: quales sunt quibus partes tantum ab initio assignatae. Ceterum quod tam conjunctos quam disjunctos solidum ab initio habere dicimus, id non caret omni scrupulo. Nam contra Ulpianus d. l. 34. §. 9. de legat. 1. expresse scribit, si conjunctum res legatum partes ab initio fieri: nec solidum partem facere eos in quorun persona constitit legatum, verum eos quoque quorun in persona non constituit.

12. Hanc locum obstarre non purant qui non intelligunt quid sit partem ab initio facere. Quod tamen minime obscurum est. D. Gorhofredus in notis ad d. l. 9. scribit, *partem facere, non quorun persona in divisione partem accipiunt, sed cum ejus qui deficit aut incapax est parte conjunctio accrescit, contra manifestum d. 3. sententiam & perpetuum usum juris auctorum, quibus partem facere, non facere ut quis partem tantum habeat in eo quod totum habiturus esset si solus esset, aut impeditio ne totum ad alterum pertinet, ut constat ex l. 8. §. 8. l. 17. de inoff. test. l. 7. de reb. dub. l. 84. §. 8. de legat. 1. cum similib. Et igitur perspicue etiam erat Goveanus, qui lib. de jur. accr. n. 6. & 7. scribit, eos qui partes faciunt ab initio, partes non habere. Ut autem jus accrescendi excludatur, necesse esse partes ab initio habere legatos. Facere autem ab initio partes eo dici, non quia pro parte ab utroque legatum vindicetur, sed quia utroque solidum vindicetur res inter eos scinditur. Tot errores & errores conspicui quos pene dixerim verba. Nam primo qui partes ab initio non habent, in his dici non potest partes ab initio fieri, sed tantum concursu: quae perpetuo inter se opponuntur. Deinde quid aliud est partes ha-*

bere ab initio, quam partes ab initio fieris? Utroque enim significatur, alterum hoc causum solidum habere nunquam posse, sed quod idem est, iuri accrescendi non esse locum; & quavis qui partem facere dicuntur non concurredit aut concurrende non possit, certissimo tamen jure perinde habetur ac si concurredisset, suamque partem abstulisset. Confundit Goveanus & pro iisdem habet, sive dicas partes ab initio fieri, sive partes fieri concursu: quod in tanto vito vix ferre possum. Postrem illud quoque falsum est, posse in concursu vel singulos conjunctos solidum vindicare, vel unum coram quadridiis alter adiucare concurrende potest. Non enim amplius vindicare licet quam datum est; ut in eventum quo uterque concurrit singulis non solidum sed partes reliqua intelliguntur, quod pluribus confirmat Ant. Faber adac. 49. err. 9. Quamobrem miro, D. Swanemburgium locum hunc Goveani notatum dignum existimasse, ut cum integrum verbis Goveani descripsit cap. 8. tract. de jur. accr.

13. Quid ergo respondemus ad dictum locum Ulpiani in l. 34. §. 10. de legat. 1. ubi tam diuerte Jurisconsultus ait in *conjunctis partes ab initio fieri?* Ant. Faber id quod generaliter Jurisconsultus definiebat de conjunctis restringit ad verbis conjunctos tantum, qui effectu ne conjuncti quidem, si Fabro credimus, in hac disputatione habeantur. Sed perperam, meo quidem iudicio. Rectius autem locus ille referatur ad legata per damnationem, aut potius ad legem Julianum Papiam, qui permissum est servum proprium cui similitudine quid legatum est, quavis id in persona servi non consistat, conjuncto partem facere, innuens, ut paulo ante hoc interpretatus sumus, in fisci favorem partem ejus ex lege Julia Papia caducum fieri.

Aut ipseverit legatus? I Post legem Julianum Papiam si eadem res duobus conjunctis legata erat, etiam servum proprium cui similitudine quid legatum est, quavis id in persona servi non consistat, conjuncto partem facere, innuens, ut paulo ante hoc interpretatus sumus, in fisci favorem partem ejus non concurrensi conjuncti, qui in legato vindicationis iure civili accrescebat, in legato damnationis in hereditate remanebat, ex lege Papia caducum fieri: nunc autem certum est in utroque genere legati accrescere, atque haec etiam conjunctos & disjunctos esse partes.

14. Vivo testatore decesserit vel alio quaque modo? Ad illius quoque partem lex Papia pertinebat qui est conjunctio vivo testatore decesserit vel quolibet alio modo defecerat, puta damnatione in metallum aut deportatione, uti ex d. loco Ulpiani manifestum est; idque quod huic reliquit erat dicebatur esse in causa caduci, d. l. un. §. 2. C. de cad. toll. sed nunc certo jure conjunctis in eandem rem accrescere sine discrimi-

ne generis legati aut modi legandi l. un. §. 4. §. 10. & seqq. Verum quid si unus deceserit testatore jam mortuo? Ego existimo hoc casu nihil conjunctio accrescere, sive legem Papiam species sive jus novum Justiniani. Nam aut ante apertas tabulas decessit, & pars ejus ex lege fit caducus; aut post aperturam tabularum, ex quo legati dies ex lege cedit, & hic quidem quod ei dies adscriptum est non fit caducum, jam enim ei debere coepit; ceterum nec accrescit collegatio sed ad heredem deficientis transmittitur, qui effectus est cessionis diei in legatis & fideicommissis, l. 5. & passim quoad dies leg. ced. & textus est in l. 4. in fin. pr. de alim. leg. Ex constitutione autem Justiniani, cui placuit diem legatorum statim cedere a morte testatoris, effectum est ut idem juris nunc sit etiam in parte decedentis ante aperturam tabularum, ut scilicet nec ea caduca fiat, nec tamen accrescat collegario, sed ad heredem similiiter transmittatur, quemadmodum si solus esset totum transmittaret, per d. l. un. §. 5. Non frustra igitur dixit, *vivo testatore.*

Totum ad collegatarium pertinet] Si plures sint, omnes autem vel conjuncti tantum vel tantum disjuncti, pars deficientis accrescit omnibus ex aequo; si permixti conjuncti & disjuncti, conjuncti in parte conjunctorum ceteris anteferuntur; disjunctorum partes accrescunt omnibus, sic ut in divisione omnes conjuncti pro una persona habeantur, d. l. 34. in pr. de legat. 1. l. 89. ff. de legat. 1. d. l. un. §. 10. C. de cad. toll. Quod autem conjunctis accrescit accrescit cum onere, quod disjunctis sine onere, d. l. un. §. 11. sub fin. de quibus etiam dictum superius.

Toto & Sebo bonum Stichum de lego] Quod in his quibus quid conjunctum legatur. Justinianus solum utitur exemplo re & verbis conjunctorum, id inter alia multos movere ut negent inter verbis tantum conjunctos esse ius accrescendi: quo in numero sunt Goveanus n. 26. Hotom. 6. obs. 12. Ant. Fab. 6. conf. 1. & dec. 49. err. 4. D. Swanemb. de juri accresc. cap. 8. Sed sane hoc argumentum per exiguum ad illius probandum pondus habet. Nam ut raceam, quo nihil certius & notius est, exemplis neminem nisi solere ad restringendam regalam: nulla hoc loco est conjunctorum inter se oppositio; sed conjuncto id est eorum omnium quibus res eadem legatur una oratione, & disjunctorum quibus quid legatur orationibus diversis: ut li-